
Originale

N. 115 del Registro Delibere

Città di Novi Ligure
Alessandria
------------

Verbale di deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE TARIFFE 2024.

L’anno 2024 addì 22 del mese di Maggio alle ore 14.30 , in seguito a convocazione disposta
con avvisi recapitati ai singoli assessori, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Sigg.:

MULIERE Rocchino Sindaco SI
TEDESCHI Simone Vice Sindaco NO
CARRATURO Carlotta Assessore NO
CASANOVA Gian Filippo Assessore SI
HASBANE Rachida Assessore SI
MORO Stefano Assessore SI

Assiste il Segretario Generale CABELLA Pier Giorgio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MULIERE
Rocchino, nella sua qualità di Sindaco, e sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno la Giunta
Comunale adotta la seguente deliberazione:



CITTÀ DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria

Deliberazione Giunta Comunale N. 115 in data 22/05/2024
Ufficio proponente: Tributi
Proposta di deliberazione N. 236
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE TARIFFE 2024.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Riferisce il Sindaco in sostituzione dell’assessore Carraturo assente.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 15/04/2024, con la quale, a
decorrere dal 01/07/2024, è stata disposta la reintroduzione dell’imposta di soggiorno, già
istituita da codesto Ente con delibera consiliare n. 57 in data 28/12/2017, ma poi
reiteratamente sospesa sino a tutto il mese di giugno c.a.;

ATTESO che, con il medesimo atto sopra citato, il Consiglio Comunale ha provveduto
altresì ad approvare il nuovo Regolamento per la disciplina dell’imposta, destinato a
sostituire quello già in vigore, ma ormai obsoleto;

DATO ATTO, tuttavia, che l’art. 42 co. 2 lett. f) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
(T.U.E.L.), pur devolvendo al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi,
riserva alla competenza residuale della Giunta la determinazione delle relative aliquote o
tariffe;

RILEVATO che, conformemente a quanto previsto dalla norma sopra indicata, il
Consiglio ha deliberato che l’approvazione delle tariffe dell’imposta di soggiorno dovesse
avvenire con successivo apposito atto della Giunta, da adottare nel rigoroso rispetto dei limiti
massimi fissati dalla legge e sulla scorta dei criteri generali approvati dal Consiglio;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza a deliberare le tariffe dell’imposta de qua;

PRESO ATTO che, nel determinare la misura dell’imposta applicabile sul territorio
comunale, è stato tenuto conto dell’importo delle tariffe già vigenti nei principali Comuni
limitrofi, rispetto alle quali non è pertanto dato registrare significativi scostamenti;

PRESO ATTO altresì che, durante l’incontro a suo tempo tenutosi con i rappresentanti
delle principali strutture ricettive locali onde raccoglierne eventuali doglianze e/o richieste,
non sono state sollevate particolari riserve al riguardo;

RICHIAMATO l’art. 4 co. 7 del D.L. 24 aprile 2017 n. 50, convertito con L. 21 giugno
2017 n. 95, il quale ha stabilito che, con decorrenza dall’anno 2017, gli enti, che avessero
avuto la facoltà di applicare l’imposta di soggiorno a norma dell’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011,
avrebbero potuto istituire o rimodulare il tributo in deroga all’art. 1 co. 26 della L. n. 208/2015
e all’art. 1 co. 169 della L. n. 296/2006 e quindi anche successivamente alla scadenza del
termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATO altresì l’art. 13 co. 15-quater del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito
con L. 22 dicembre 2011 n. 214, così come modificato dal D.L. n. 34/2019, il quale ha
statuito che i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all’imposta di
soggiorno, a decorrere dall’anno 2020, esplichino efficacia dal primo giorno del secondo



mese successivo a quello della pubblicazione effettuata ai sensi del co. 15 dello stesso
articolo;

RILEVATO che il co. 15 dell’art 13 del decreto sopra citato prevede che, a decorrere
dal 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie comunali
debbano essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle
Finanze, esclusivamente per via telematica, tramite inserimento in apposita sezione del
Portale del Federalismo Fiscale per la pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1 co. 3
del D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.);
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento sugli Uffici e sui Servizi;
• il Regolamento di Contabilità;

VISTI gli allegati pareri favorevoli esplicitati ai sensi dell'art.49 - I comma - del T.U.
n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dai responsabili dei
servizi competenti indicati dalla legge;

CON voti unanimi;

DELIBERA

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo.

2. Di stabilire pertanto che, a decorrere dal 01/07/2024, il Comune di Novi Ligure
applicherà l’imposta di soggiorno nella misura qui di seguito riportata:

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE TARIFFA PER PERSONA E PER
SINGOLO PERNOTTAMENTO

Alberghi, residenze turistico-alberghiere

1 stella

2 stelle

3 stelle

4 stelle

5 stelle e 5 stelle lusso

€ 1,00

€ 1,00

€ 1,50

€ 2,00

€ 2,50

STRUTTURE RICETTIVE EXTRA
ALBERGHIERE

TARIFFA PER PERSONA E PER
SINGOLO PERNOTTAMENTO

Bed & Breakfast, affittacamere, case ed
appartamenti per vacanze, residence



1 stella

2 stelle

3 stelle

4 stelle

Case per ferie

Ostelli per la gioventù

Alloggi vacanza

Locazioni turistiche/locazioni brevi (art.
1 co. 2 lett. c) L. n. 431/1998 e art. 4 co. 1
D.L. n. 50/2017 conv. con L. n. 96/2017)

Altre strutture extralberghiere o similari

€ 1,00

€ 1,00

€ 1,50

€ 2,00

€ 1,00

€ 1,00

€ 1,50

€ 1,50

€ 1,50

STRUTTURE RICETTIVE RURALI TARIFFA PER PERSONA E PER
SINGOLO PERNOTTAMENTO

Aziende agrituristiche € 2,00

COMPLESSI RICETTIVI ALL’ARIA
APERTA

TARIFFA PER PERSONA E PER
SINGOLO PERNOTTAMENTO

Campeggi, villaggi turistici € 1,00

3. Di provvedere all’invio telematico della presente deliberazione mediante inserimento
nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale per la successiva
pubblicazione nel sito internet del Dipartimento delle Finanze del MEF, secondo quanto
previsto dalla normativa vigente.

4. Di dare atto infine che la presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata sull’Albo pretorio on line
dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 124 co.
1 del T.U.E.L. e dell’art. 32 della L. n. 69/2009, oltre che, in via permanente, all’interno
della sezione denominata “Amministrazione trasparente – Provvedimenti –
Provvedimenti degli organi di indirizzo politico”, in ottemperanza a quanto stabilito
dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Quindi, alla luce dell’estrema urgenza di dare esecuzione alla deliberazione adottata,
con voto unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, a
norma dell’art. 134 ultimo comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



G.C. 115

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on - line del Comune per 15 giorni consecutivi dal 28/05/2024 al
12/06/2024.

Novi Ligure, 28/05/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 comma 3 T.U. 18/8/2000, n. 267.

Novi Ligure, 08/06/2024

IL SEGRETARIO GENERALE


